
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
DETERMINAZDETERMINAZDETERMINAZDETERMINAZIONE    N.   IONE    N.   IONE    N.   IONE    N.                       20202020          IN DATA  IN DATA  IN DATA  IN DATA                        11111111////8/20158/20158/20158/2015    

    

SERVIZIOSERVIZIOSERVIZIOSERVIZIO                                                                FINFINFINFINANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURA    
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

OGGETTO:       SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A.S. 2015/2016 - 

DETERMINA A CONTRARRE E  CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA 

DITTA ALI.COT DI CALTIGNAGA 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

L’anno       Duemilaquindici                             il giorno        11 

 

Del mese di           Agosto 

 

Il responsabile del servizio  nella persona del sig.  Liviana Righetti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera G.C. n. 101 del 20/12/2010; 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 1  del  8/7/2014  con il quale la sottoscritta è individuata 
come responsabile del servizio contabile, istruzione e cultura, 
 Considerato che presso la Scuola materna di Tornaco è previsto il servizio mensa scolastica 
mediante la somministrazione di pasti precucinati,  e ritenuto quindi di procedere all’affidamento in 
appalto a Ditta specializzata nel settore, 
 Dato atto che il Comune di Tornaco si è costituito nell'Unione Terre d'Acque con i Comuni 
di Vespolate e Borgolavezzaro, e pertanto tutte le funzioni fondamentali sono state trasferite alla 
Unione medesima con deliberazione C.C. n. 49 del 9/7/2015, 
 Ritenuto comunque, nelle more dell'effettiva funzionalità dei vari servizi in Unione, di dover 
attivare la procedura di individuazione della Ditta idonea all’assunzione del servizio in tempi brevi, 
e comunque prima del  1/9/2015, e cioè in tempo utile per l’inizio del nuovo anno scolastico, in 
considerazione del fatto che il servizio affidato alla Ditta ALI.COT di Caltignaga  è scaduto il 
30/6/2015, 
 Riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto, 
 Visto l’art. 192 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, 
il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 
conformità alle norme vigenti in materia,  
 Visto il vigente regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, ed 
in particolare l'art. 11, comma 1, relativo alla scelta del contraente,  
 Dato atto inoltre che la somministrazione di pasti pronti non è contemplata fra i tipi di 
servizio acquisibili sul Mercato elettronico, nè vi sono Convenzioni in atto in Consip, 
 Considerato che l'art. 23ter del D.L. n. 90/2014 ha fatto slittare, per le acquisizioni di beni e 
servizi, al 1/1/2015 l'obbligo di ricorrere alle Centrali uniche di Committenza per i Comuni inferiori 
ai 10.000 abitanti e che tale termine è stato ulteriormente prorogato il 1/11/2015; 
 Vista la comunicazione in data 27/7/2015 ns. prot. 1416,  della Ditta ALI.COT, affidataria 
del servizio da diversi anni, la quale si dichiara disposta alla prestazione del servizio di  
somministrazione di pasti caldi presso la Scuola materna mantenendo invariato il prezzo di € 5,20 + 
IVA a pasto, 
  Dato atto che, dall'esperienza degli scorsi anni, solo la Ditta ALI.COT, fra quelle invitate, 
ha presentato un'offerta e pertanto per ovvii motivi di economia di procedura, si ritiene di  ricorrere 
all'affidamento diretto del servizio,  
 Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio in economia, in quanto 
risulta il metodo più economico e conveniente per questo Ente, dato atto inoltre della difficoltà a 
reperire ditte del settore che offrano il servizio in questione, come si evince dall’esperienza degli 
scorsi anni, 
 Visto il Foglio patti e condizioni, allegato agli atti,  contenente le condizioni di svolgimento 
del servizio di che trattasi, approvato dalla Giunta comunale con atto n.  44  del  30/7/2015, 
dichiarato immediatamente eseguibile,   
 Visto il vigente Regolamento  per l’esecuzione del lavori, forniture e servizi in economia, 
approvato  dal Consiglio comunale con atto n. 109 del 20/3/2007,  così come modificato con 
delibera C.C. n. 136 del 27/6/2013,  
 Visto lo Statuto comunale, 
 Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, 



 Visto il CIG n. Z7815B84C8 
 
 

 
  
Visto si esprime parere favorevole  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto di 
aver effettuato i riscontri di cui all'art. 153 del medesimo Decreto e che pertanto il presente 
provvedimento non determina condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse. 
Tornaco, li 11/8/2015 
                                                                                        Il responsabile servizio finanziario 
                                                                                                  Liviana Righetti 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 Di procedere all’affidamento diretto in economia  alla Ditta ALI.COT. di Caltignaga,  del 
servizio di mensa scolastica della  Scuola Materna di Tornaco per il periodo 1/9/2015 – 30/6/2016, 
 Di dare atto che tale Ditta manterrà invariato il prezzo di € 5,20 + IVA a pasto per tutto 
l'anno scolastico 2015/2016, 
 Di far constare che il contratto da tenersi nella forma di scrittura privata da registrare in caso 
d'uso,  intende perseguire il fine pubblico di garantire il servizio di mensa scolastica, 
 Di applicare al contratto le modalità gestionali contenute nel sopracitato  disciplinare, 
Di dare atto che la somma presunta di € 16.000,00 + IVA e cosi’ per complessivi € 16.640,00 
troverà opportuna collocazione sull’intervento  1040503 del Bilancio di previsione 2015 e Bilancio 
pluriennale 2015/2017 e sarà esigibile per € 5.000,00 entro il 31/12/2015 e per € 11.000,00 entro il 
31/12/2016. 
 Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta altresì la 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ssmmii. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
  
 
 
 
 
 
  



 
 
La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 
267 del 18 Agosto 2000. Si attesta la  regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto della legittimità, congruità e opportunità del 
presente provvedimento. 
 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal      14/8/2015    
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 
267 del 18 Agosto 2000. Si attesta la  regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto della legittimità, congruità e opportunità del 
presente provvedimento. 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Liviana Righetti 
 
  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal   14/8/2015               
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tornaco, li  11/08/2015 
      IL RESPONSABILE INCARICATO 
       Liviana Righetti 
 


